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شهروند حقوقی | این کارت تا تاریخ 
تمام  پشت  دارد.  اعتبار   1396/08/21
کارت های ملی قدیمی تاریخ اعتبار دارد. 
برخی تاریخ اعتبارشان گذشته و رفته اند 
کارت جدید دریافت کرده اند و برخی هنوز 
چند سالی از اعتبار کارت ملی شان باقی مانده 
است. این درحالی است که سازمان ثبت اسناد 
کشور از اول امسال بارها اعلام کرده است که 
همه دارندگان کارت های ملی قدیمی باید به 
دفاتر پیشخوان مراجعه و کارت ملی هوشمند 
دریافت کنند. ضرب العجل دریافت کارت 
ملی هم تا آخر  سال 96 تعیین شده است. 
حال سوال این جاست که آیا همه باید کارت 
 ملی خود را تعویض و کارت ملی هوشمند 

دریافت کنند؟
 آن طور که اعلام شده است کارت های ملی 
قدیمی بعد از  سال 96 از اعتبار ساقط می شوند 
و همه باید کارت ملی هوشمند داشته باشند. 
اما چرا این هزینه و اتلاف وقت باید به مردم 
تحمیل شود؟ آیا این کار قانونی است که 
برای تغییر سیستم و سامانه های ثبت اسناد، 
مردم باید مجددا برای دریافت کارت ملی پول 
بپردازند؟ آیا این امر قانونی است که با توجه به 
اعتبار کارت های ملی یک مرجع تمام آنها را از 

اعتبار ساقط کند؟
تعویض کارت های با اعتبار

چند سالی است که اگر برای دریافت کارت 
ملی به دفاتر پیشخوان مراجعه کرده باشید، 
کارت ملی هوشمند به شما تحویل می  دهند 
و درواقع دیگر آن کارت های قدیمی چاپ 
و توزیع نمی شوند. اما دریافت کنندگان 
کارت های ملی هوشمند یا کسانی بودند که 
برای نخستین بار کارت ملی دریافت می کردند 

یا کارت ملی شان مفقود یا از اعتبار ساقط شده 
بود. در این چند سال حرفی از اجباری بودن 
تعویض کارت ملی به میان نیامده بود تا آن که 
امسال از طریق مراجع رسمی ضرب العجلی 
 تا پایان  سال برای تعویض کارت های ملی

 اعلام شد. 
حال بحث بر سر آن است که بسیاری از 
مردم تاریخ اعتبار کارت  ملی شان تمام نشده، 
اما با توجه به اخطارهایی که از سوی سازمان 
ثبت اسناد داده می شود، مجبور به تعویض 
کارت های ملی شان و با هزینه شخصی هستند. 
کارت های ملی که هنوز عمرشان به 20 سال 
هم نرسیده و هر کس برای دریافت آنها در بار 
نخست مبلغی را پرداخته و در حفظ و نگهداری 

از آنها نیز کوشا بوده است. 
بسیاری از کارت های شناسایی هوشمند 
شده اند، شناسنامه، گواهینامه، کارت وسایل 
نقلیه و... اما برای هیچ کدام از آنها تاریخ اعلام 
نکرده اند. روال این گونه است که اگر کسی 
کارت شناسایی جدیدی می خواهد دریافت 
کند، کارت هوشمند به او می دهند یا اگر کسی 
کارت شناسایی اش مفقود شده با پرداخت 
هزینه، کارت شناسایی جدید و هوشمند 
دریافت می کند. درواقع معمولا هم همین 
روش مرسوم بوده و تا زمانی که اعتبار کارتی 
به پایان نرسیده یا مفقود نشده یا کسی به تازگی 
کارتی دریافت نکرده است، نباید آنها را مجبور 
به تعویض کارت های شناسایی شان کرد. اوایل 
انقلاب به دلیل آن که نظام کشور و مقررات 
و قوانین تغییر کرد، نیاز بود شناسنامه ها 
شناسایی مدرک  مهمترین   به عنوان 

 تعویض شود. 
ابتدای شروع طرح تعویض کارت ملی، 

مبلغی برای آن تعیین شد. سیف الله ابوترابی، 
سخنگوی سازمان ثبت اسناد کشور در تیرماه 
 سال جاری در مورد هزینه درخواست کارت 
ملی اعلام کرد: ابوترابی در مورد هزینه اخذ 
مدارک تا صدور کارت هوشمند ملی گفت: 7 تا 
9 هزار تومان هزینه اخذ درخواست مدارک و 
صدور کارت است و 2 هزار تومان هزینه تحویل 
کارت و 20 هزار تومان براساس مصوبه مجلس 
باید به خزانه واریز شود، بنابراین در مجموع، 
31 هزار تومان هزینه ای است که افراد بابت 
دریافت کارت هوشمند ملی خود باید بپردازند. 
پرداخت هر رقمی خارج از 31 هزار تومان خلاف 
است و چنانچه متقاضیان بیشتر از این پرداخت 
کردند، می توانند به دفاتر پست، پیشخوان یا 

اداره کل بازرسی ثبت احوال مراجعه کنند.
اما برخی از مراجعان به دفاتر پیشخوان با 
هزینه های بیشتری مواجه شده اند. به گفته 
یکی از مراجعان، مبلغی حدود 50 هزار تومان 
دریافت کرده اند که از این مبلغ 9 هزار تومان را 
برای عکس گرفته اند. به جای یک بار دریافت 
2 هزار تومان دو بار این مبلغ را دریافت کرده اند 
و به جای 20 هزار تومان هم 40 هزار تومان 
گرفته اند. البته که نمی توان گفت تمام مراکز 
چنین کاری می کنند، اما شاید مردم هم زمان 
و هم حوصله کافی برای اعتراض به این وضع را 
نداشته باشند و بخواهند بدون دردسر کارشان 

راه بیفتد و این مبالغ را پرداخت کنند. 
ممنوعیت عکاسی در دفاتر پیشخوان

یکی دیگر از نکاتی که بسیار اهمیت دارد، 
عکس گرفتن در دفاتر پیشخوان است. در 
آذرماه امسال سیف الله ابوترابی با بیان این که 
عکس هایی که برای کارت ملی هوشمند 
استفاده می شود در دفاتر پست و پیشخوان 

گرفته شده و ثبت احوال در این زمینه ذینفع 
نیست، گفت: برای ثبت احوال این که عکس از 
کجا گرفته شود، فرقی نمی کند، ولی عکس باید 
در سیستم نرم افزاری این سازمان تایید شود. 
اتحادیه عکاسان و فیلمبرداران طی حکمی 
دستور توقف عکسبرداری در دفاتر پست و 
پیشخوان دولت را گرفته است که این حکم 
باید در کمیته فنی ثبت احوال بررسی و قابلیت 

اجرایی آن مشخص شود.
این واکنش درواقع به سخنان منوچهر 
باستانی موغاری، رئیس اتحادیه عکاسان و 
فیلمبرداران بوده است که پیش از این گفته بود: 
براساس حکم دیوان عدالت اداری عکسبرداری 
برای کارت ملی هوشمند در دفاتر پیشخوان 
دولت و ثبت احوال غیرمجاز است. در گذشته 
برای مدتی شاهد بودیم که برای صدور کارت 
ملی هوشمند در دفاتر پیشخوان دولت و ثبت 
احوال، عکس گرفته می شد. با توجه به این که 
در موارد متعدد افراد فاقد تخصص کافی در این 
زمینه بودند، از سوی مردم گلایه های متعددی 
صورت گرفت و بر همین اساس انجام تخصصی 
کار از خواسته های اصلی و اساسی ما بود. حال 
 قرار شده عکس های کارت ملی در عکاسی ها 

گرفته شود.
نکته قابل توجه در این زمینه مبلغی است که 
دفاتر پیشخوان برای گرفتن عکس از مراجعان 
اخذ می کنند. البته که سازمان ثبت نیز از 
این اقدام جلوگیری نکرده است و این روش 
همچنان ادامه دارد. بسیاری از مراجعان هم 
که خواسته اند با این روش مخالفت کنند، با 
مخالفت پیشخوان ها روبه رو شده اند و مسئولان 
دفاتر پیشخوان اعلام کرده اند که این عکس ها 

قابل قبول نیستند. 

»تبعیض« برای همه ملموس است، حتی در یک برگه حاوی شعار 
»احترام به ارباب رجوع« که لابه لای تابلوهایی پوشیده از مجازات های 
توهین به کارمندان، گم شده. یک توصیه، یک بار برای کارمندان و اما مواد 

قانونی توأم با مجازات های آن به دفعات برای مراجعان! چرا؟
فعل »فرق گذاشتن«؛ مختص قوانین داخلی ادارات دولتی و غیردولتی 
نیست. در قوانین مدنی و کیفری نیز هست. در ماده یک قانون جرایم 
سیاسی آمده: »هر یک از جرایم مصرح در ماده2 این قانون چنانچه با 
انگیزه اصلاح امور کشور علیه مدیریت و نهادهای سیاسی یا سیاست های 
داخلی یا خارجی کشور ارتکاب یابد، بدون آن که مرتکب قصد ضربه زدن 
به اصل نظام را داشته باشد، جرم سیاسی محسوب می شود.« این قانون 
خطاب به آنانی است که با حسن نیت به پاخاسته و قصد اصلاح امور اداری 

و سیاسی مملکت را دارند و نه معاندین.
سوال این جاست؛ چنانچه مرتکب با انگیزه اصلاح امور و بدون قصد 
ضربه زدن به اصل نظام، موارد مندرج در ماده 2 همین قانون را انجام دهد؛ 
آیا مرتکب فعل سیاسی شده؟ آیا به اتهام ارتکاب خلاف قانون محاکمه 

می شود؟
قانون مصوب جرایم سیاسی، علاوه بر درج تبعیض آشکار برای مجازات 
مردم و مسئولان؛ مانع آزادی های مشروع مردم ازجمله آزادی بیان و امر 
به معروف و نهی از منکر است. این درحالی است که جرم سیاسی برای 
سیاسیون است و نه مردم عادی که برای اعتراض به خیابان ها آمده اند و 
ممکن است از روی جهل موضوعی قانون یا جهل حکمی، عملی با آثاری 
محدود انجام دهند. ارجح دانستن نظارت بر قشر غیرسیاسی و نه مسئولان 
در این ماده قانونی، نتیجه ای معیوب صادر می کند که عواقب متعدد ناگوار 
برای پایداری و حفظ نظام به دنبال دارد. حضرت علی)ع( در حکمت 476 
نهج البلاغه می فرمایند: »عدالت را اجرا کن و از زورگویی و ستمگری 
بپرهیز، زیرا زورگویی مردم را به ترک از وطن وامی دارد و ستم، آنان را به 

قیام مسلحانه می کشاند.«
سوال دیگر »جرم انگاری« مرتکب است. قانون گذار چگونه قصد و اراده 
و ارتکاب فرد را برای اثبات جرم سیاسی درمی یابد؟ برای شکل گیری 
»جرم« جمع سه عنصر »قانونی«، »مادی« و »معنوی« ضروری است. با 

این توضیح در هر فعل یا ترک فعلی آیا فردی را که با نیت مصلحت اندیشانه 
و بدون غرض ورزی نسبت به تخریب یا تضعیف اصل نظام اقدام کرده 

است، می توان مجرم دانست؟

بازدارندگی قوانین مجازاتی در جمهوری اسلامی ایران، متاسفانه برای 
حفظ مرزبندی های کیفری کفایت نمی کند، بنابراین نقص عملکرد 
مسئولان بالادستی در رده های پایین تر با تبعیض در قشر فرودست 

نمود می یابد. حال آن که در برخی کشورها همچون هند، نیوزیلند، 
آفریقای جنوبی و چین اقشار بالادست را در چارچوب قوانینی سختگیرانه، 
همتای شأن دولت و حکومت خود محصور و محدود کرده اند و به این 
ترتیب ملت، به ویژه طبقات پایین از آسیب های ناشی از کم کاری و 

ندانم کاری مسئولان در امان مانده اند.
ضریب اعتماد ملت به قوای مجریه، مقننه، قضائیه و حاکمیت با 
تکریم ارباب رجوع همسطح و برابر با دولتمردان و وابستگان آنان تقویت 
می شود و نه با تخریب و تضعیف و تقابل! کرامت انسانی قائم به ذات او 
است و نه سمت کشوری و لشکری او! و هر آنچه غیر این باشد رنگ وبوی 
مصلحت جویی یکجانبه دارد که مردم این تبعیض را برنمی تابند. افراد 
صاحب منصب که به طرح و تصویب قوانین در مجلس اقدام می کنند، 
بدانند در غررالحکم، ج4، ص521 امیرمومنان می فرمایند: »دل های مردم 
صندوقچه های حاکم است؛ پس آنچه از عدالت و یا ظلم در آنها بگذارد، 

همان را خواهد دید.«
بدیهی است آثار رفتاری مسئولان نظام به مثابه وحدت رویه ای کنش 
و واکنش مردم آن جامعه را به اشکال مختلف برمی انگیزد. صد البته که 
افزایش حجم اخبار ریا، تزویر، بی عدالتی و غفلت ورزی مسئولان یا به قولی 
»بالادستی«ها سبب کدورت و کاستی اعتماد مردم به نظام و درنهایت 

موجب نفوذ دشمن فرصت طلب با هر حرکت خیزشی ملت خواهد بود.
تنظیم، تدوین و تشدید مجازات هایی با ضمانت اجراهای الزام آور برای 
مسئولان نظام ضروری است تا در مقام بازدارندگی تمام وظایف قانونی و 
شرعی خود را با وسواس در مسیر اجرای عدالت انجام دهند. این اقدام 
انقلابی مهم موجب می شود به صورت خودکار با کاهش جرایم در سطح 
جامعه روبه رو شویم. مگر نه آن که اعتقادات دینی، اصول قانون اساسی و 
هم کلام امام خمینی)ره( جزو منش حرکتی این انقلاب است و مسئولان 
مملکت منصوب می شوند تا در تسریع تکمیل این حرکت ناب و تزریق این 

تفکر به مجامع داخلی و جوامع بین المللی نقش آفرینی کنند؟
 این تغییر نگاه و تصویب قوانین با ضمانت اجرای یکسان برای تمامی 
ایرانیان، پیشنهاد می شود در مجمع تشخیص مصلحت نظام و تحت 

نظارت دقیق رهبری تدوین، تنظیم و تصویب شود.

قوانین طرح تعویض کارت ملی بررسی شد

      براساس حکم دیوان عدالت اداری عکسبرداری برای کارت ملی هوشمند در دفاتر پیشخوان دولت و ثبت احوال غیرمجاز است

تعویض برای تغییر سامانه

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

جرایم سیاسی در ترازوی تبعیض
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کارت ملی هوشمند، تحول نظام ثبت احوال
برای بسیاری از هموطنان پرسش هایی در زمینه تعویض کارت های ملی پیش آمده است. با 
توجه به قانون برنامه پنج ساله پنجم و ششم توسعه، همچنین بند »د« ماده 46 برنامه پنج ساله 
پنجم توسعه که به تحول نظام ثبت احوال اشاره دارد: وزارت کشور )سازمان ثبت احوال( مکلف 
است با همکاری دستگاه های ذیربط همراه با تکمیل و اصلاح پایگاه اطلاعات هویتی به صورتی 
که شامل تمامی وقایع حیاتی نظیر تولد، ازدواج، طلاق، فوت و تغییرات مشخصات هویتی و 
صدور گواهی )امضای الکترونیکی( و سایر کاربردها باشد، تا پایان برنامه نسبت به تامین و صدور 
کارت هوشمند ملی چندمنظوره برای آحاد مردم اقدام کند. تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی 
مشمول مکلفند در ارایه خدمات خود به مردم از این کارت استفاده کنند. آیین نامه اجرایی این 
بند شامل زمانبندی، مصادیق، موارد شمول، سطح دسترسی، میزان و نحوه اخذ هزینه صدور 
کارت است و نحوه استفاده از آن توسط وزارتخانه های ارتباطات و فناوری اطلاعات و کشور و 
با هماهنگی معاونت تهیه شده و به تصویب هیأت وزیران می رسد. با توجه به این قوانین و برای 
پاسخ به سوالات بسیاری از شهروندان در این رابطه با رضا معینی، حقوقدان و مدرس دانشگاه به 

گفت وگو نشستیم.
 تمام کارت های ملی تاریخ اعتبار دارند، اما در اطلاعیه های جدید، تمام افراد حتی 
آنهایی که کارت ملی شان تا سال های آینده اعتبار دارد، ملزم شده اند کارت شان 
را از قدیمی به هوشمند تغییر دهند. عده ای از شهروندان بعد از این الزام این سوال 

برای شان پیش آمده که آیا این تعویض ها قانونی است یا خیر؟
در رابطه با اعتبار کارت های ملی بعد از  سال 96 باید بگوییم مطابق مصوبه دولت که از  سال 92 
اجرایی شده است و با توجه به قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه و قانون پنج ساله ششم توسعه 
در 10 سال گذشته، خصوصا با توجه به ماده 46 و بند دال برنامه پنجم توسعه، دولت موظف شده 
این موضوع را عملیاتی کند. همچنین پیگیری این موضوع از  سال 92 هم آغاز شده است. اما دلیل 
این که این اواخر کار تسریع پیدا کرده این است که زمانی که کارت های ملی صادر می شدند، مدت 
اعتبار آنها هفت ساله بود، هم کارت ملی هوشمند و هم کارت های قدیمی و هر قدر ما به اتمام 
هفت سال نزدیک می شویم این موضوع تسریع پیدا می کند. البته از نظر قانونی مطابق اعتباری که 

در پشت کارت هاست بیشتر از 90 درصد کارت های ملی روزهای آخر اعتبار خود را می گذرانند. 
 آیا دریافت مبلغ برای ثبت نام و تعویض کارت های ملی به بهانه تحول نظام ثبت 

احوال و به روز کردن سامانه قانونی است یا خیر؟
در رابطه با دریافت مبلغ برای تعویض کارت های ملی باید گفت این کار کاملا قانونی است. این 
کار مطابق قانون مصوب مجلس است که 20 هزار تومان برای پیش ثبت نام و 9 هزار تومان کارمزد 
و 2 هزار تومان هم زمان تحویل دریافت می کنند که در مجموع 31 هزار تومان می شود. البته اگر 
دفاتر پیشخوان بیش از این مبلغ دریافت کنند، غیرقانونی است. نکته ای که در این میان وجود 
دارد این است که تعدادی از دفاتر پیشخوان ظاهرا مبالغی را برای ثبت نام از کسانی که دسترسی 
به اینترنت ندارند، دریافت می کنند. این مبالغ به این دلیل است که این دفاتر کار کافی نت ها را 
انجام می دهند. البته ظاهرا هم با دستوری که وزیر ارتباطات داده است آن مبلغ درحال حاضر 
دریافت نمی شود، بنابراین هزینه ورود اطلاعات از کسانی که دسترسی به اینترنت در منزل شان 

ندارند به نوعی رایگان شده است. 
 در چند  سال گذشته اعلام کردند کارت ملی الکترونیکی آماده شده و افرادی که 
درخواست الکترونیکی یا هوشمندشدن کارت های شان را دارند، می توانند با مراجعه 
به دفاتر پیشخوان، کارت ملی خود را تعویض کنند. این کار اختیاری بود، اما درحال 

حاضر اجباری شده است. آیا این اجبار، کار درستی است؟
در رابطه با این موضوع که قبلا اختیاری بوده و درحال حاضر اجباری، بحث اختیار و اجبار مطرح 
نیست. مطابق قانون برنامه پنجم توسعه باید این امر صورت بگیرد. این روند به مرور بوده و مردم 
اطلاع نداشتند. اما آنچه مسلم است اکنون یک امر حکومتی است و اجبار و اختیار مطرح نیست. 
اختیار به این معنا بوده که مردم فرصت داشتند اقدام به این کار کنند و اختیار به این منظور 
 بوده که همان اوایل این کار را انجام دهند یا خیر بگذارند دقایق 90 تا پایان هفت سال کارت ها

 تمام شود.
 در فضای مجازی و در مراجعه ارباب رجوع به دفاتر پیشخوان خبری مبنی بر 
این که اگر کسی کارت ملی اش را تا پایان  سال تعویض نکند، در  سال جدید باید مبلغ 
300 هزار تومان برای جریمه پرداخت کند، منتشر شده است. آیا دریافت این مبلغ 

به عنوان جریمه قانونی است یا خیر؟
در رابطه با جریمه ای که در فضای مجازی و برخی دفاتر پیشخوان مطرح می شود به نظر من این 
خبر صرفا شایعه است، اصلا بحث جریمه مطرح نیست و تنها جریمه این است که کارت شان دیگر 
اعتباری ندارد و باید بروند و آن را تعویض کنند، مگرنه جریمه نه مصوب شده و نه قرار بر چنین 
چیزی است. به طور مثال وقتی یک نفر اعتبار عابربانکش تمام می شود به بانک برای تعویض 
کارت مراجعه می کند و کارت جدید می گیرد، قرار بر این نیست که جریمه ای پرداخت کنند، 
فقط از امکاناتی که به واسطه کارت داشته، محروم می  شود. تعویض کارت ملی هم مانند تعویض 

عابربانک است و جریمه ای ندارد.
 نکته دیگری که وجود دارد این است که دفاتر پیشخوان دولت مجوز گرفتن عکس 
از مردم را ندارند، ولی همچنان این کار را می کنند. به طور مثال برای تعویض همین 
کارت ملی هزینه ای بیش از 30 هزار تومن دریافت می کنند. 9 هزار تومان برای عکس 
و دو قبض 2 هزار تومانی دیگر هم در کنار این مبالغ از شما می گیرند. آیا اجازه این کار 

را دارند؟
در رابطه با مجوز عکس در دفاتر پیشخوان باید گفت کاملا غیرقانونی است. همان طور که اتحادیه 
عکاسان به دیوان عدالت اداری شکایت کردند و رأی خوبی هم گرفتند و به واسطه این رأی 
مدت هاست دیگر این اجازه را ندارند که عکس بگیرند. اما به نظر من حرکت خوبی بود، زیرا در 

سفارتخانه های تمام کشورها این امر مرسوم است که از حال حاضر افراد عکس می گیرند.
  در آخر این که با استناد به چه قانونی اجازه انجام این کار را دارند؟ 

در رابطه با قانون، مواد قانونی اصلی این حرکت به تحول نظام ثبت احوال باز می گردد که در برنامه 
پنجم توسعه ابتدا این ماده در بند »د «ماده 46 و در برنامه ششم توسعه به این مورد اشاره شد.


